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Anotace

Smyslem navrženého tématu bakalářské práce je vypracování sociologického eseje
k fenoménu otevřené společnosti a teoretické zvážení možných cest vedoucích k rozvoji
tohoto fenoménu, nebo naopak identifikace jevů, které rozvoji otevřené společnosti
neprospívají.
Neméně důležitým prvkem práce je také zvážení podmínek vedoucích k rozvoji svobody
jednotlivců, která je zde chápána jako možný zdroj budování otevřené společnosti jako
alternativního společenského rámce, založeného na širokém společenském diskurzu, jenž
by se stal zárukou otevřenosti. Podstatné je vyjasnění vztahů mezi otevřenou společností a
svobodou, dále způsobů motivace lidí směrem k otevřenosti. Práce se také zabývá vztahem
mezi tržním systémem, svobodou a otevřeností a pokouší se odpovědět na otázku jaký
význam by mohla mít svoboda v rámci otevřené společnosti.
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Úvod

Jaký má otevřená společnost vztah ke svobodě? Co by otevřená společnost mohla

současnému světu poskytnout? Jakým způsobem by bylo možné takovou společnost vytvořit,

jakými cestami a prostředky? Co je to vůbec otevřená společnost? Na tyto otázky se budu

pokoušet odpovědět v následující eseji. Možná, že poskytne alespoň malou inspiraci těm, kteří

doufají ve změnu současného řádu a že jim umožní napomoci vytvoření solidárnějšího a

obyvatelnějšího světa, než který jsme poslední staletí vytvářeli. Spíše by se dalo říci, že jej

někteří vytvářeli pro sebe a ostatním určovali jejich místo v něm. Tito lidé přitom neměli

možnost skutečné volby toho, zda do těchto schémat chtějí náležet.

Současný svět se jeví jako zcela prodchnutý globálním tržním systémem, ideologií

ekonomického růstu a partikulárními zájmy úzké skupiny elit. Tyto elity ve skrytu před zraky

většiny veřejnosti ovlivňují zásadním způsobem dění ve sféře ekonomiky a politiky. S veřejností

komunikují jen prostřednictvím expertů a mediálně sledovaných přenosů. (Bauman 2003: 98) A

díky tomu se ocitají téměř zcela mimo jakýkoliv dohled společnosti. Jde tu o nadvládu peněz a

trhu, který neslouží zájmu společnosti, ale spíše společnost slouží zájmům tohoto systému a vše

mu podřizuje, přičemž již nezbývá téměř nic co by tímto systémem nebylo pohlceno a

asimilováno. Přibližně takto vidí současný svět Václav Bělohradský ve svém díle Společnost

nevolnosti. (Bělohradský 2007) Je však možné tuto situaci nějak změnit? Klíčovým problémem

se zde jeví zejména to, že mimo globalizovaný tržní systém neexistuje žádná přijatelná

alternativa, neboť vše se zde může stát chtě nechtě nástrojem reprodukce tohoto systému.

Existuje však v takovém světě nějaká možnost volby alternativního společenského systému?

Jakým způsobem by vůbec bylo možné učit lidi svobodě?

Otevřená společnost - jsme na ni vůbec připraveni?
(přehled některých současných společenských nedostatků)

Jednou z možných alternativ současného systému by mohla být takzvaná otevřená společnost.

Jedná se o se o formu společenského uspořádání, která se například podle G. Sorose a R.

Dahrendorfa vyznačuje tím, že v ní není místo pro žádnou exkluzivní ideologii. Dogma,

monopol jediné skupiny, systému či ideologie totiž představuje největší hrozbu lidské svobodě.

(Dahrendorf 1991: 29) Zde je třeba zdůraznit, že přestože po revolučním roce 1989 zanikl ve

střední a východní Evropě uzavřený komunistický systém a alespoň nominálně byla otevřená

společnost ustavena, nelze tvrdit, že by byla skutečně funkční. Brání tomu několik faktorů a je to

například právě nedostatek ideologického pragmatismu. M. Gauchet soudí, že
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v západoevropském prostředí začal od sedmdesátých let 20. století převládat spíše ideový

pragmatismus a relativismus. V tomto období měl z ideologického hlediska skončit totalitní věk.

(Gauchet 2006: 165) V sedmdesátých letech měla vymizet víra, že k soudržnosti společnosti je

třeba nějaké nadřízené autority ve prospěch představy o samovolné regulaci společnosti. Logika

tržních pravidel byla přenesena na sféru společenských vztahů. (Gauchet 2006: 175) Domnívám

se, že v prostředí postkomunistických zemí k tomuto odvratu od ideologizujícího způsobu

myšlení zatím příliš nedošlo. To je patrné například na tom, jakým způsobem u nás byl počátkem

devadesátých let zaváděn kapitalismus, kdy byl trh dosazen na místo třídy jako spásná entita,

která dokáže přivést lidstvo ke štěstí.1 Pragmatismus se oproti tomu uchytil jen ve způsobu

jakým lze dosáhnout kýženého zisku; ideologie však přežila. Systémové uvažování nakonec

převážilo nad otevřeností a to brání skutečnému řešení společenských problémů a rozvoji cest

k otevřenosti. Oproti tomuto způsobu uvažování Dahrendorf tvrdí, že pro otevřenou společnost

bychom vůbec neměli pojem „systém“ používat. Otevřená společnost existuje jen jedna, zatímco

systémů může být mnoho. (Dahrendorf 1991: 39) Představa systému implikuje představu

uzavřeného mechanismu s pevně danou hierarchií jednotlivých částí. Je vhodné rozlišovat mezi

systémem a společností, resp. otevřenou společností. Budu zde proto systém chápat jako souhrn

určitých forem řízení společnosti v ekonomickém či politickém smyslu a otevřenou společnost,

jako na tomto systému nezávislou a potenciálně schopnou takový systém změnit „bez

krveprolití“. (Dahrendorf 1991: 39) Z toho vyplývá, že otevřená společnost je na systému

nezávislá a nikoliv osudově spjatá s jistým společenským uspořádáním. To, v jakém systému se

rozhodujeme žít tedy závisí na hodnotách a prioritách, nikoliv na osudu. Je nutné předpokládat,

že člověk je schopen tvořit a ovlivňovat okolní svět a sociální realitu. V opačném případě by

žádná jeho akce neměla žádný smysl. Jestliže by veškeré dění bylo předem určeno během dějin a

v důsledku nějakými neosobními silami, pak by nebylo možné uspořádání našich životů nijak

měnit a jen toto uspořádání samo by bylo za vše zodpovědné. (Berlin 1999: 136) Vše by bylo

předem determinováno a nemohla by existovat žádná svoboda. K tomu, aby byla otevřená

společnost schopna změnit sociální realitu je však nutné, aby byla schopna identifikovat

existující systém a byla schopna se od něj distancovat. A to i v případě, že by šlo o kapitalismus,

pokud skutečně představuje systém. (Dahrendorf: 1991: 40) Otevřená společnost by měla být

schopna reflektovat systém a jeho struktury. Podle Sorose se totiž alternativní systémy nevytvoří

samy od sebe, ale musí být lidmi vytvořeny. Je třeba vytvořit instituce, vytvořit zákony,

myšlenkové návyky i tradice otevřené společnosti. (Soros 1991: 88) Především je ale musí

vytvořit samotná otevřená společnost.

1 Přesně v duchu tradičních deterministických schémat viz. M. Gauchet, I. Berlin
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 K této nízké ideové flexibilitě se pojí ještě druhý fenomén, který je myslím hojně rozšířený a

je jím způsob jakým se často nahlíží na takzvanou názorovou konzistenci. Názorová konzistence

je morálně hodnocena a odvrat od dříve zastávaných názorů budí zdání nevěrohodnosti, což vede

k vehementnímu zastávání určitých hledisek, která již za změněných podmínek mohla zcela

ztratit svůj smysl.

S výše zmíněnými výroky souvisí druhý atribut otevřené společnosti, který je pro ni

podstatný. Je jím schopnost efektivní komunikace jež by pak vedla k účinnému sjednocování

autonomních jednotlivců za účelem dosažení cílů, které si skupiny takto sjednocených

jednotlivců vytyčují.

Domnívám se, že druhou překážkou pro vytvoření otevřené společnosti je právě jakási

snížená úroveň společenského diskursu, neboli to, co Bělohradský nazývá přibližně jako nechuť

ke kritice, nebo jako víru v systém, resp. nedostatek odporu vůči němu. Souvisí to s určitou

neschopnosti kriticky zhodnotit cíle převládajícího systému a úlohu člověka v něm. (Bělohradský

2007: 62) Jiným slovem rezignaci na řešení společenských otázek. Máme před sebou systém,

který je schopen vše pohltit a asimilovat a využít ke své další expanzi. (Bělohradský 2007: 65)

Takový systém je možné překonat jen prostřednictvím masivní kolektivní akce; ve světě


[…]


zemí. Klíčem ke změně bude mezinárodní solidarita, jejíž potenciál je v současnosti možno díky

technickému rozvoji využít a koordinovat účinněji než kdykoliv předtím. Proti globálnímu

tržnímu systému nelze bojovat jinak, než globálními prostředky a tento boj je tak nutné

„deteritorializovat“. Je však třeba si uvědomit, že pokud by těmto změnám předcházely jisté

revoluční události, pak by tato cesta mohla být obtížnější, jelikož hrozí větší riziko

ekonomických problémů a to může celý projekt ohrozit.
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 Druhým krokem k likvidaci monopolu globálního trhu, bude postupné vyvazování

jednotlivých sfér společenského života z jeho vlivu. Sféra médií, kultury, politiky musí být

znovu „repolitizována“. Jednotlivé instituce tak musí znovu nabývat své nezávislosti. Dahrendorf

uvádí například nezávislé soudnictví. (Dahrendrof 1991: 82) Zde je však potřebné, aby

nezávislost byla zajištěna i pro ostatní sféry – média, kulturu, politiku. Zvláště sféra politiky a

ekonomiky musí být přísně oddělena. Dělba moci je pro demokracii naprosto klíčová, protože

snižuje riziko opomíjení kritiky zvnějšku. (Bělohradský 2007: 258) Každá moc představuje

nezávislého aktéra, který by měl komunikovat s ostatními formami moci jako se svým vnějškem

a je tak vystavena kritickému pohledu. To umožňuje případné zpochybnění existujících

hodnotových rámců a hledisek, která mají v jiných strukturách moci jiné vyjádření. Toto by dále

mělo být podpořeno co nejhustší sítí autonomních organizací a center, které je obtížnější dostat

pod nadvládu určitého monopolu a tedy vytvoření silné občanské společnosti. (Dahrendorf 1991:

94) Je totiž zapotřebí, aby žádná zájmová skupina nebyla schopna získat převládající podíl na

moci. Kroky směrem k vytváření občanské společnosti by mohly být již poněkud snadnější,

protože je možné využít občanské energie a solidarity, vzniklé v první fázi, kdy je globální

kapitalismus podrobován právnímu rámci a navíc občanská společnost by nevznikala od nuly. Je

však stále nutné na tento vývoj navazovat a budovat občanskou společnost založenou na

soběstačnosti v myšlení a chování. (Dahrendorf 1991: 97) To však přepokládá rozvoj kritického

vědomí. To se rozvíjí v průběhu demonopolizačního procesu spolu s tím, jak je odbourávána

„souladnost zájmů“ mezi jednotlivými oblastmi společenského života, což vede k možnosti si ze

střetávání např. zákonodárné, výkonné a soudní moci, vytvořit nezávislejší kritický úsudek.

Analogicky k tomu lze uvažovat o střetu sféry kultury, politiky a ekonomiky a v řadě dalších

odvětví společenského života. To vše s ohledem na demokratické procedury a stanovený právní

rámec.

Občanská společnost by měla tvořit hlavní obranou linii proti vzniku nežádoucích monopolů

a srůstání jednotlivých mocenských sfér v jeden nepřehledný celek. Zatímco otevřené

společnosti je nutné, aby převážila určité názory a rozhodnutí a ta byla aplikována, je stejně tak

v rámci občanské společnosti důležité, aby nikdy nedošlo k vytvoření nějakého většinového

monopolu v jejím rámci. Občanská společnost totiž skrze svou rozmanitost, tvoří objektivní

překážku vzniku nežádoucího monopolu.

Každá změna systému by měla být diskontinuitní. (Soros 1991: 272) Znamená to, že změna a

nové uspořádání společnosti by rozhodně nemělo navazovat na starý pořádek. V opačném

případě by rozkladný proces pokračoval dále. (Soros 1991: 272) Nicméně míra do jaké je nutné

celý systém reformovat je problematická. Není možné zcela ohrozit stabilitu a vytvořit mocenské
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a institucionální vakuum, které by mohlo vést k anarchii. V tomto smyslu je třeba začít od

právního rámce a zajistit základní fungování institucí.

Závěr

Cesta k vytvoření otevřené společnosti a rozvoji svobody je nesmírně složitým a obtížným

fenoménem. Je jasné především to, že její spontánní vznik bez jakékoliv lidské aktivity je

vyloučen. K vytváření otevřenosti je zapotřebí rozvíjet institucionální mechanismy, které umožní

člověku moderní doby co nejúčinnější překonání jeho závislosti na vnějších faktorech. Zejména

pak na síle globální tržní ekonomiky. Cílem je překonání heteronomie a naprosté závislosti na

vnějších faktorech, které vytvářejí neproniknutelnou bariéru složenou z nejrůznějších monopolů

a tedy nedostatku jakékoliv dělby moci. (Berlin 1999: 236) Cesty k otevřenosti jsou však

především vnitřní povahy. Lidé musí přehodnotit své místo ve světě z morálního hlediska a

vyvodit z toho odpovídající důsledky. Jedině tak se jim otevře cesta k možnosti formovat svou

budoucnost a řídit svůj osud. Je to zřejmě jediný způsob jakým mohou začít zvyšovat kvalitu své

svobody a osvojovat si ji. Je to nepochybně možné, neboť nic empirického nenaznačuje, že by

lidé byli jen hračkou ve spárech nějakých neosobních sil. (Berlin 1999) Nelze než předpokládat,

že lidé budou chtít své stávající postavení v budoucnu změnit a vyvázat se tak z pozice

„skákavých opiček zavěšených na gumičce bavičů“ jak tento obrázek médii manipulovaných

mas popisuje Bělohradský. Současný systém a sociální svět především, nemůže být a dosud

nikdy nebyl zcela strnulý. Není ani možné jej takto natrvalo udržet. Otázkou však zůstává, kdy

k jeho zásadní proměně dojde. Současná osmička bude totiž nejspíše výjimečně neosudová.
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