Posudek bakalářské práce Davida Vilhama Svoboda: možnosti rozvoje otevřené
společnosti a podpora podmínek pro rozvoj svobody jako základu cest k otevřenosti

Akademické texty se dají hodnotit podle jejich učenosti nebo podle originality jejich nápadů.
Posuzovaná bakalářská práce cituje pouze 8 knih, a v učenosti tedy její silnou stránku hledat
nelze. Originální nápady v textu také nejsou, anebo pokud autor nějaké má, nepodařilo se mu
je dostatečně jasně a přesvědčivě vyložit. Opakuje, co už bylo mnohokrát řečeno, jak by
zjistil, kdyby se začetl i do další literatury.

Autor vzal doslova zadání napsat „esej“ a píše volnou esejistickou formou. Je třeba ocenit
dobré vyjadřování a tu a tam nějakou dobře formulovanou myšlenku. Do ranku Baumanů a
Bělohradských ale zatím nepostoupil, nedává si dostatečný pozor, aby se vyhnul banálním
nebo problematickým tvrzením, o což při psaní esejí jde především.
Když se pokouší o hlubší argumentaci, stává se problémem, že nezná nebo nenavazuje na
velké diskuse, která se kolem konkrétních témat vedou velmi dlouho.

Nerozumím tomu, proč v eseji, který se celý točí kolem koncepce otevřené společnosti, není
citován, ba ani letmo zmíněn, muž, který tento pojem uvedl do oběhu - Karl R. Popper.
Důvody tohoto opomenutí by měl autor u obhajoby vysvětlit.

Úvodní vymezení problému je sice nedostatečně konkrétní, ale vzbuzuje velké naděje, včetně
té, že v dalším textu autor svůj problém upřesní a nabídne jasnou a zdůvodněnou odpověď. To
se bohužel neděje a závěr je podle toho vágní a neuspokojivý. Na konci textu se dozvíme, že
„(c)esta k vytvoření otevřené společnosti a rozvoji svobody je nesmírně složitým a obtížným
fenoménem“, ale to jsme už věděli, a právě proto jsme byli zvědaví, co nového autor řekne.

Autor nedostatečně jasně rozlišuje mezi vlastním názorem a empirickým nebo argumentačním
zdůvodněním takového názoru. Mít názory je jistě nesmírně důležité v životě, ale
v akademické práci jde o to, názory zdůvodňovat. Slovo „myslím“ tuto funkci neplní. Stejně
tak častá normativní tvrzení (mělo by/má/musí být) potřebují nějaké zdůvodnění.

Autor naříká nad současným kapitalismem alias „systémem“, ale neříká konkrétně, co je na
něm tak špatného. Nutnost, potřeba, nedostatek omezující svobodu existovaly dávno před
kapitalismem a není jisté, že problémy, které autor dává za vinu kapitalismu, jsou skutečně
problémy způsobené kapitalismem, nebo jde spíš o obecné omezující podmínky lidské
svobody. Řeči o tom, že „systémové myšlení“ převálcuje každý pokus o „alternativu“, nejsou
za prvé nové (Frankfurtská škola, levicová hnutí roku 1968, Chomski atd.) a za druhé jsou
příliš vágní na to, aby mohly sloužit za základ jakéhokoli zajímavého uvažování. Ani
konceptuální perly jako „objektivní prožitek útlaku“ nestačí k tomu, aby nevěřícího Tomáše
přesvědčily o tom, že naše dnešní problémy mají jednoho hlavního viníka, rozuměj
kapitalismus, a že naše situace je bezvýchodná. Kupříkladu onen necitovaný Popper si něco
takového rozhodně nemyslel.

Ponurý obraz „kapitalismu“ je jako názor zcela legitimní, ale v bakalářské práci by měl být
podepřen argumenty a daty. Bylo by dobré se také vypořádat s pozitivními vizemi kapitalismu
a nezamýšlených důsledků lidského jednání (stačila by stará rakouská liberální škola Popper,
Hayek a spol.).

V poslední kapitole autor slibuje, že popíše „institucionální rámec“ pro otevřenou společnost.
Žádnou dostatečně konkrétní představu o souboru institucí nutných a dostatečných pro

otevřenou společnost ale neformuluje. Jeho návrhy jsou už důvěrně známé: globální vláda
práva a autonomní občanská společnost na „grassroots“ úrovni . Nedalo by se mluvit
konkrétněji? Pokud jde o první návrh, je paradoxní, že přítel svobody očekává tolik dobrého
od globalizované superelitní vrstvy právníků a funkcionářů mezinárodních organizací a sází
na reglementaci života na nejvyšší možné, tj. celosvětové úrovni.

Velmi tenký led praská autorovi pod nohama v částech věnovaných pozitivní a negativní
svobodě. Naštěstí odkazuje na klasickou Berlinovu esej na toto téma. Dále však nezmiňuje a
nenavazuje na vůbec nic z obrovské diskuse kolem Berlina. Negativní a pozitivní svobodu
občas definuje poněkud nejasně a občas se dostává k naprosto nepochopitelným tvrzením,
která by vyžadovala mnohem důkladnější argumentaci. Např.: „svoboda k je vlastně jen
projevem snahy o získání více svobody od“. Není snadné této větě porozumět.
Celá debata o svobodě, determinismu a různých typech svobody trpí nedostatečnou znalostí
nebo využíváním aspoň základní literatury (Kant, J.S. Mill).

Podobné platí o autorově pokusu o náčrt možnosti hodnotového konsensu ve společnosti.
V politické filosofii se 30 let zuřivě diskutuje o tom, jestli mohou existovat společně sdílené
minimální hodnoty nebo aspoň shoda na procedurách, pokud ano, za jakých podmínek, které
hodnoty to jsou a co to znamená pro organizaci politického života. Nestačí říci, že bychom na
sebe měli být hodní a diskutovat spolu bez omezení.

Protože jde o bakalářskou práci a zdá se mi možné respektovat fakt, že autor psal esej,
doporučuji daný text k obhajobě. Pokud uspokojivě vysvětlí absenci Poppera, výše uvedenou
větu o vztahu negativní a pozitivní svobody a další zmíněné nedostatky, navrhuji hodnotit ji
v pásmu 30-35 bodů.
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